
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2060/2024

pubblicata il 11/11/2024 Reg. del Settore n. 121/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 
PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO - ALBO PRETORIO ON 

LINE - NOTIFICHE - URP

________________________

OGGETTO: ACQUISTO CANCELLERIA PER L'UFFICIO ELETTORALE - 
REFERENDUM 1 DICEMBRE 2024 - CIG B417D4A91E - DETERMINA 
A CONTRARRE - AFFIDAMENTO AI SENDI DELL'ART. 50 DEL 
D.LGS.36/2023
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2060/2024

pubblicata il 11/11/2024 Reg. del Settore n. 121/2024

SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 
PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO - ALBO PRETORIO ON 

LINE - NOTIFICHE - URP

________________________

f.to Roberto Caruso

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACQUISTO CANCELLERIA PER L'UFFICIO ELETTORALE - 
REFERENDUM 1 DICEMBRE 2024 - CIG B417D4A91E - DETERMINA A 
CONTRARRE - AFFIDAMENTO AI SENDI DELL'ART. 50 DEL 
D.LGS.36/2023
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che 
- Si rende necessario e urgente procedere all’acquisto di risme di carta e cancelleria per l’ufficio 
elettorale
- per quanto in premessa si è richiesto preventivo alla ditta CARNET di CELESTINO CARRATTA 
Via delle Medaglie d' Oro, 176 87100 COSENZA - Partita Iva 02099400786 - carnetcs@pec.it

PERVENUTO il preventivo della ditta che risulta essere congruo e avente un importo totale pari a € 
2.518,50 oltre IVA come per legge;

ACQUISITO
- la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, sottoscritta dal 
legale rappresentante della ditta;
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DURC online regolare: Numero Protocollo INAIL_44852077 Data richiesta 26/07/2024 Scadenza 
validità 23/11/2024;

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Visti gli articoli:
- 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
- 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia;

- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
- il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;
- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

mailto:carnetcs@pec.it


COPIA Pag. 4 di 7

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023;

VERIFICATA la congruità del prezzo proposto;

VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere generale previsti dal D. Lgs 36/2023 e la regolarità 
contributiva;

RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 
136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010) 
alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara 
(C.I.G.): B417D4A91E

RITENUTO di procedere all'affidamento diretto ai sensi del primo comma, lett. b) art. 50 del D. lgs 
36/2023, della fornitura di cancelleria e carta come meglio specificato nell’allegato preventivo a favore 
della ditta CARNET di CELESTINO CARRATTA Via delle Medaglie d' Oro, 176 87100 COSENZA - 
Partita Iva 02099400786 - carnetcs@pec.it;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all'imputazione della spesa di € 3.072,57 iva inclusa sui 
seguenti capitoli di spesa del bilancio triennale 2024-2026, competenza 2024

- al cap. 1720/0 – impegno 2402723 per € 3.072,57

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 15 del D. lgs. 36 del 31/03/2023, il RUP, di tutte le fasi, per 
l'appalto di forniture di cui trattasi, indetto con la presente determinazione, è individuato nel dott. 
Roberto Caruso; 

Richiamate
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, 
redatto secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 56038 del 25/6/2024 con cui è stato confermato l’incarico di 
dirigente del Settore 2;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto 
previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in 
quanto trattasi di mera fornitura di materiale

CONSIDERATO che
- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la 

propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

mailto:carnetcs@pec.it


COPIA Pag. 5 di 7

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di 
qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero 
dell'Interno); 

- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

RITENUTO opportuno procedere in merito

DETERMINA

1. DI PROCEDERE all'affidamento diretto della fornitura di carta e cancelleria a favore della 
ditta CARNET di CELESTINO CARRATTA Via delle Medaglie d' Oro, 176 87100 
COSENZA - Partita Iva 02099400786 - carnetcs@pec.it al prezzo complessivo iva inclusa di € 
3.072,57;

2. di imputare la somma di € 3.072,57 IVA sull’impegno 2402723 a favore della ditta CARNET 
di CELESTINO CARRATTA Via delle Medaglie d' Oro, 176 87100 COSENZA - Partita Iva 
02099400786 - carnetcs@pec.it, nella misura di legge compresa, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue
Capitolo/ 
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2026
Euro

1720/0
Imp. 

2402723

3.072,57 3.072,57

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

5. Di formalizzare il rapporto con l'affidatario mediante scambio di lettere commerciali con le 
procedure semplificate di cui all'art. 32 del D. Lgs 50/2016;

6. Di stabilire che con atto separato si procederà alla successiva liquidazione della spesa e al 
successivo accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del 
DURC;

7. Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 
36/2023 è il dott. Roberto Caruso;

8. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di 
Comportamento Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto 
d'interesse, anche potenziale, con interessi personali del responsabile di Settore e degli altri 
dipendenti che hanno partecipato all'istruttoria dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 
7 del predetto Codice di Comportamento

mailto:carnetcs@pec.it
mailto:carnetcs@pec.it


COPIA Pag. 6 di 7

9. Di inviare la presente al settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli 
adempimenti di competenza;

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Cosenza 11/11/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Alessia Loise

Allegati: 
Nome File Descrizione
prot_1948_del_04_11_2024_doc20241104143658.pdf.p7m
doc20241028142741.pdf.p7m
doc20241104143752.pdf.p7m
doc20241104143827.pdf.p7m
Durc_INAIL_44852077_CRRCST64R25D086C.pdf



COPIA Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 11/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI 
- ELETTORALE - PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO 

- ALBO PRETORIO ON LINE - NOTIFICHE - URP

 F.to Alessia Loise

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99 01.07 1730 CARRATTA CELESTINO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2402723 Referendum 2024 - Fornitura cancelleria

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 3.072,57 2024 2

CIG CUP

Cosenza 11/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


